
РЕШЕНИЕ

  «26» мая  2015 года                                                                                        г. Кемерово

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области по
контролю в сфере закупок в составе:

 

 Председателя комиссии:    Стельмах С.В. –  заместитель руководителя

                                                                             Кемеровского УФАС России;                                
                                 

 

Членов Комиссии:              Лыжина Д.А. –  начальника отдела контроля

                                                                      в  сфере закупок;   

                                                                                                                                  

                                        Сивороновой Т.В. –  ведущего специалиста отдела

                                                                       контроля  в  сфере закупок; 
                                                                      

 

                                           Щегловой Е.Р. -  ведущего специалиста-эксперта

                                                                      отдела   контроля в сфере закупок;

 

при участии:

- <…> - представителя уполномоченного органа - Департамента контрактной системы
Кемеровской области (доверенность);

- <…> – представителя заказчика - Государственного казенного учреждения Кемеровской
области «Государственный архив Кемеровской области» (доверенность),

Рассмотрев дело № 170/З-2015, возбужденное по признакам нарушения  заказчиком -
Государственным казенным учреждением Кемеровской области «Государственный архив
Кемеровской области» (далее - ГКУ КО «Государственный архив Кемеровской области»)
 законодательства о контрактной системе в сфере закупок  при проведении электронного
аукциона № 0139200000115002713 «Выполнение работ по установке противопожарных
дверей», в результате проведения  внеплановой проверки в соответствии с требованиями
статьи 99 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – ФЗ № 44-ФЗ), Административным регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку



товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России  от  19.11.2014 № 727/14,

 

установила:

 

В адрес Кемеровского УФАС России поступила жалоба ООО СК «Монолит» (вх.3374 от
19.05.2015 г.) на действия заказчика - ГКУ КО «Государственный архив Кемеровской
области» - при проведении электронного аукциона №0139200000115002713 «Выполнение
работ по установке противопожарных дверей».

          По  мнению    заявителя, в соответствии с ч.3 и ч.3.1 ст.52 Градостроительного кодекса
РФ заказчик в аукционной документации должен был установить требование
исключительно  о наличии у участников закупки свидетельства СРО о допуске к работам по
организации строительства (генподряда). Следовательно, заказчик в п.12
Информационной карты аукциона неправомерно установил требование о наличии
действующей лицензии МЧС на монтаж, техническое обслуживание и ремонт заполнений
проемов и противопожарных преград.

            В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки Комиссией
Кемеровского УФАС России установлено:

13.05.2015г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/  уполномоченным органом -
Департаментом контрактной системы Кемеровской области - были размещены извещение
о проведении электронного аукциона № 0139200000115002713 «Выполнение работ по
установке противопожарных дверей»  и  аукционная  документация.

         

Согласно ч.5 ст.66 ФЗ № 44-ФЗ вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения, почтовый
адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные
данные, место жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого аукциона или в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника такого аукциона (для
иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких требований)
настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части
1 статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены
требования к товару, работе или услуге и представление указанных документов
предусмотрено документацией об электронном аукционе. При этом не допускается
требовать представление указанных документов, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации они передаются вместе с товаром;

http://zakupki.gov.ru/


4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного решения в
случае, если требование о необходимости наличия данного решения для совершения
крупной сделки установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и
для участника такого аукциона заключаемый контракт или предоставление обеспечения
заявки на участие в таком аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной
сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника такого аукциона на получение
преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального закона, или
копии этих документов;

6) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям,
установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального
закона, или копии этих документов;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим организациям в
случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30
настоящего Федерального закона.

Согласно ч.6 ст. 31 ФЗ № 44-ФЗ  заказчики не вправе устанавливать требования к
участникам закупок в нарушение требований настоящего Федерального закона.

 

В соответствии с п.15 ст.12 Федерального закона РФ от 04.04.2011г. № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» определен перечень видов деятельности,
на осуществление которых требуются лицензии, в том числе и «Деятельность по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности
зданий и сооружений».

Согласно Приказу МЧС от 28.05.2012г. № 291 «Об утверждении Административного
регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
предоставлению государственной услуги по лицензированию деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности
зданий и сооружений» и  в  соответствии с Постановлением Правительства РФ от
25.10.2006г. № 625 «О лицензировании деятельности в области пожарной безопасности»
под производством работ по монтажу, ремонту  и обслуживанию средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений понимается осуществление мероприятий,
связанных с монтажом, ремонтом и обслуживанием активных и пассивных систем
пожарной безопасности (пожаротушения, пожарной и охранно-пожарной сигнализации,
противопожарного водоснабжения, дымоудаления, оповещения и эвакуации при пожаре,
противопожарных занавесов и завес, заполнений проемов в противопожарных преградах)
и их элементов, а также трубопечных  работ, работ по огнезащите материалов, изделий и
конструкций.

Проведя анализ вышеуказанных нормативно-правовых актов, Комиссия Кемеровского
УФАС России приходит к выводу, что заказчик в информационной карте электронного
аукциона установил требование о наличии действующей лицензии МЧС на монтаж,
техническое обслуживание и ремонт заполнений проемов и противопожарных преград
правомерно.  

В связи с тем, что объект закупки - установка противопожарных дверей не относится к
капитальному ремонту, обязанность в установлении требования о наличии у участников



закупки свидетельства СРО о допуске к работам по организации строительства
(генподряд) у заказчика отсутствует.

 

            Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

 

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО СК «Монолит»  на действия заказчика - ГКУ КО
«Государственный архив Кемеровской области»  - при проведении электронного
аукциона  № 0139200000115002713 «Выполнение работ по установке противопожарных
дверей»  необоснованной.

2.   Производство по делу № 170/З-2015 прекратить.

 

            Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

           

 

Председатель комиссии:                                                           С.В.Стельмах

     Члены 
комиссии                                                                                                                                                                          

                                                                                                  Д.А.Лыжин

 

                                                                                                  Т.В.Сиворонова

                                                                                       

                                                                                                       Е.Р.Щеглова   


	Председателя комиссии:    Стельмах С.В. –  заместитель руководителя
	Кемеровского УФАС России;

